Lac. D Sed quod magis ex sanitate eis perspexi, istud est quod nunc dixi de duobus iuuenibus, qui erant cum magna mortalitas fuerat, de qua deum deprecati sumus, ut à nobis amputaref. Sed cum dixisse, quomodo debeat curari fractura magnarū uenarum propter casum, aut magnā uocem, aut pondus intolerabile, aut propter durū & ponderosum corpus super eum incidens, offendendū est quomodo curent īj, quibus sanguinis propter catarrhū screantib. emittī. Vnde narrabo uobis de quādam nobilissima, quam ego Romae curauī, quae quodam tempore meam audiuit dispositionem, quam feci propter eos qui sanguinem ex pulmone excreant, propter fortē catarrhū, aut nīmiam tuſſim. Hæc nanq; cum parū sanguinis creatibus emisisset, citò in media nocte mādauit ad eam irem, dicens mihi: Omībus preceptis tuis ero obediens, & quēcunq; dixeris faciam. Audierat à me, cum disputarē de uulneribus pulmonis, quoniā nīsi curentur priusq; tumefiant, & hulcus phlegmonē cōtraheret, nullo modo sanari possunt, nam ex hoc omnes pereunt. Cumq; ad eam uenissim, non præcepi ut minueret, quia propter catarrhū quatuor diebus nō comedera, nisi paruissim quid: tunc præcepi ut acrī clysterē uteret, & manus & pedes cum calido medicamine diu fricarentur, & manus & pedes fortiter alligauit: deinde præcepi, ut caput raderet, & medicinā super illud poneret, quae sit de stercore sylvestris columbi, & moraret quasi tribus horis: deinde misi eam in balneū, præcipiens ei, ne caput alioq; oleo infunderet. Cumq; balneū exiret, cooperui caput eius ex temperatis rebus secundū quod natura corporis erat: deinde nutritiū eam cum iuriis, & postea cum stipticis fructibus. Ad horam autē dormiēdi, dedi ei theriacā, quę quatuor mensū erat: quae cū nouitati esset uicina, uirtutē habuit opij: unde huiusmodi theriaca somnū inducit, humores fluentes desiccat, & aliquantulū incrassat. Cumq; catarrhus cessaret, intendi quod pulmo deberet mundificari, hoc ex eius anhelitu atq; uocis emissione percipiens. In secundo tamen die nō incepī eam mundificare, sed custodiū eam in quiete & silentio, fricans manus & pedes eius, & ligans eos,

Tertium. Tunc in quartū mittens eum in nauim, iuit per mare usq; ad castrum, quod dicitur Stabiū, & bībit lac: lac enim huic passioni optimū est: non enim temere laudat. Sed lac illius loci multarū bonitatum est, quarū uīa est locus altissimus, alia est aēr quia siccus est: tertia, quia pascua animaliū de quibus lac extrahit, sunt bona & iuuatiua. Vulnera uero quae sunt in canalibus pulmonis, in interiori uidelicet pellicula, & maxime in ea quae uicina est gutturi, aut in gutture, possibile est ut curent. Multos em huiusmodi habētes curauim, & sanitati restituti sunt.

Sed quod magis ex sanitate eis perspexi, istud est quod nunc dixi de duobus iuuenibus, qui erant cum magna mortalitas fuerat, de qua deum deprecati sumus, ut à nobis amputaref. Sed cum dixisse, quomodo debeat curari fractura magnarū uenarum propter casum, aut magnā uocem, aut pondus intolerabile, aut propter durū & ponderosum corpus super eum incidens, offendendū est quomodo curent īj, quibus sanguinis propter catarrhū screantib. emittī. Vnde narrabo uobis de quādam nobilissima, quam ego Romae curauī, quae quodam tempore meam audiuit disputationem, quam feci propter eos qui sanguinem ex pulmone excreant, propter fortē catarrhū, aut nīmiam tuſſim. Hæc nanq; cum parū sanguinis creatibus emisisset, citò in media nocte mādauit ad eam irem, dicens mihi: Omībus preceptis tuis ero obediens, & quēcunq; dixeris faciam. Audierat à me, cum disputarē de uulneribus pulmonis, quoniā nīsi curentur priusq; tumefiant, & hulcus phlegmonē cōtraheret, nullo modo sanari possunt, nam ex hoc omnes pereunt. Cumq; ad eam uenissim, non præcepi ut minueret, quia propter catarrhū quatuor diebus nō comedera, nisi paruissim quid: tunc præcepi ut acrī clysterē uteret, & manus & pedes cum calido medicamine diu fricarentur, & manus & pedes fortiter alligauit: deinde præcepi, ut caput raderet, & medicinā super illud poneret, quae sit de stercore sylvestris columbi, & moraret quasi tribus horis: deinde misi eam in balneū, præcipiens ei, ne caput alioq; oleo infunderet. Cumq; balneū exiret, cooperui caput eius ex temperatis rebus secundū quod natura corporis erat: deinde nutritiū eam cum iuriis, & postea cum stipticis fructibus. Ad horam autē dormiēdi, dedi ei theriacā, quę quatuor mensū erat: quae cū nouitati esset uicina, uirtutē habuit opij: unde huiusmodi theriaca somnū inducit, humores fluentes desiccat, & aliquantulū incrassat. Cumq; catarrhus cessaret, intendi quod pulmo deberet mundificari, hoc ex eius anhelitu atq; uocis emissione percipiens. In secundo tamen die nō incepī eam mundificare, sed custodiū eam in quiete & silentio, fricans manus & pedes eius, & ligans eos,

A eos, præcepi etiam ut omnia præter caput, membra fricarentur: Calidum enim erat propter predictam medicinam. Deinde ueste dedi ei theriacam in modum fabg. In prima tamen uice maiorem dedi ei quantitatem, unde surauiter dormiuit. In ter-
tia uero die, manè dedi sibi multam mellis quantitatem decoctū, præcipiens ut quie-
tem & silentium seruaret. In augmento autem diei, dedi sibi ptisanam cum paucissi-
mo panis. In quarta autem die diluculo, theriacam uetustam cum multo mellis sibi
tribui, & de medicina supradicta, supra caput eius apposui: deinde misi eam in bal-
neum: qua exēunte, bonum cibum ei porrexī. In quinta die, cœpī per pulmonem
eius fortius mundificare, & cum quodam interuallo ceratum capiti eius superposui,
quod fit ex asphodelis: studium in eius corpore præstans, sicut ægritudinem excun-
tium, equitādo, ambulando, fricando, balneis abstinentio, & parum cibi sumendo,
bonum sanguinē generantis: Vnde euasit, minime lactis opem requirens. Item
alius iuuenis habens tuſſim, non ex catarrho, sed propter frigiditatem in spirituali-
bus membris euenientem, screauit sanguinem mensura cotylæ: cui mox mi-
nui de uena sanguinem, bis eodem die detrahens. Similiter etiam in secundo die fa-
ciens, manus & pedes eius fricui, & eos alligai. Vespere autem primæ diei, dedi fi-
bi de medicina nostra, quæ fit de seminibus. In secundo autem die, post phlebotomiā
super totum corpus eius posui ceratum, quod fit ex asphodelo: Vespere autē illud
abstuli, ne corpus ultra modum caleficeret. Item in tertio die illud apposui, dimittens
ipsum quasi tribus horis: deinde introduxi eum in balneum, & cibauit eum in dua-
bus primis diebus cum iuribus. In tertio autem die, data ptisana, primitus dedi pisces
leues & faciles coctū, & simpliciter preparatos. Sed in secundo & tertio die similiter.
B De medicina quæ de seminibus cōsicitur, ueste accepit, quoniā somnum præstat,
dolorem mitigat, humores desiccat. Cumq; membra spiritualia, ad suę complexioneis
temperiem mutarentur, & totum corpus eius mundificaretur, & nihil suspicionis
in eo remansisse uideretur, per quod apostema in fractura uenae quomodolibet ge-
neraretur, cœpī eum mundificare, dans ei theriacam uetustam, & Tabias dimisi. Sic
quoque multos huiusmodi curauit, ad me uenientes in prima die.

C A M P E G I V S.

Contingit plerunq; ut uel eroſa, uel exēſa, uel utcunq; nominare uolueris, ue-
na, sanguis affatim tuſſiendo ejiciatur. Cum enim, ut Galeno placet, retroactis tem-
poribus, quis ex non ita multis interuallis, quotidie sanguinem tuſſiendo expuere
confuererit, superueniatq; ei postea multi sanguinis inter tuſſendum eruptio, &
quidem neque ab alto cadenti, neq; in certamine, neq; paleſtra grauiter uulnérato,
neque etiam sub ullo graui pondere oppreſſo thorace: reliquum fuerit, ut coniūca-
mus, ob auctam erosionem, plurimum sanguinem inter tuſſendum fuſſe reiectū.
Atque non pauci ſic affecti, pulmonis quasdam particulas simul cum sanguine eie-
cerunt. Quocirca, ut scribit Galenus, diligenter considerare oportet, an ſpumofum
quidpiam ſimul educatur: id enim efficaciflum fuerit indiciū, quod ex pulmone fa-
cta ſit excretio. Haud ſecus ſi bronchi pars quædā, aut arteriæ, aut uenæ tunica, aut
etia pulmonis ipſius caruncula ejicitur. Quippe nihil horū accidit ijs, qui ex thorace
ſanguinem tuſſiendo producunt: ac ne dolor quidem infestat eos, quibus à pulmone
ſanguis erumpit, utpote qui duos neruos perq; tenues, à ſexta neruorum à cerebro
ortorum cōiugatione recipit, extrinſecus per membranā ipſum continentē diſper-
ſos, qui intrinſecus haudquaq; per uifceris profunditatē extendunt. Mulier au-
tem Romana ſanguinis ſpuitionem patiebatur. Si enim ex thorace & pulmone uel **De muliere Ro-**
aspera arteria ſanguinē expuimus, omnino cum tuſſi respuitur. Si uero ex eis locis **manæ quæ ſpue-**
bat cruem. quæ circa fauces, uel gurgulionem feratur ſanguis, excreando excrenitur, ſiue ex
aliquo oris loco, uel omnino ex gingivis. Est etiā quādo ex capite, uel partibus quæ

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C circa gurgulionem desertur sanguis, & gutturi intercidit, tuſſimq; cit, uideturq; ex thorace ejici. Si quis igitur excreat & emungit sanguinem pluribus cōſequentiibus diebus, necq; ullus sit capit̄is dolor uel grauitas, uel p̄ſens uel p̄terita, neque percussione ibidem facta, considerare conuenit eius meatum sanguinis totum pensu late, locumq; illum oris, unde ē palato in narem descendit. Quæ uero medicamina composita ueteres medici tradiderūt, peculiařia ſunt duo. Primum eſt poſto ſanguinem eiſcientibus: Corallī lapidis, terrae asteris, electri, maſtiches, ſingulorum dra chme ſex, amyli, thuris, gummi dragaganti, ſingulorū drachmæ quatuor: da cochlia rium aridum cum oxycrato. Aliud multum probatū teſtimonio multo: Libani, hoc eſt thuris, terre asteris, ſingulorū drachmas octo, croci drachmam, amyli drachmā, arnogloſſi, ſuccī aridi drachmam, ſcindēdo & colando, da cochlariū cum oxycrato.

In quarto exemplo, cum loquitur de medicina illa ſingulari, quæ fit ex ſpermatis, nō uidetur ibi accipere ſperma, pro ſuperfluitate illa tertiae digestionis, ex qua fit generatio. Ipſe enim Galenus undecimo De ſimpli medicina, illos nō ſolum ar- guit, ſed anathematizat, qui talib; utuntur medicinis. Sed credo eum loqui de qua dam medicina, quæ à quibusdam Sperma ſolis appellat, cuius deſcriptio eſt huiuſ modi: Si acceperis cichoriū ſue in tybi ſemen, atque contriueris, inq; mulieris maſculum nutrientis lacte quatuor dies reſoluti dimiferis, ac deinde hoc ipſum in diſtillatorio poſueris, quod inde egredietur oleum, uocabit Sperma ſolis, cuius na- ra mirabilis perhibetur. Quonia cum auro, ut dicunt, foliato uno die leniter ebulli- tum, haemoptoicos curat, ſi ut Galenus oſtendit, tribuatur. Fit & aliud ſperma ex ru- tae ſemine, cum ſimiſ auro in puluerem diſſoluto: quæ duo commixta, ſi in acetoponantur diei unius naturalis ſpacio, deinde breuiter ad ſolem deſiccabuntur, ac mo- do ſupradicto in oleum eliquabuntur, admirandam illud afferet utilitatem: quan- doquidem ſi quis inter bibendum aut comedendū ſumpferit uenenum, ac de hoc ſemel biberit oleo, primum euomet uenenum: ſi iterum biberit, malos humores à ueneno contractos euomet: ſi uero tertio, plane curabitur ſanabiturq;.

Plurima exempla curationis puncturæ ſimplicis in neruo facit.

H I S T O R I A VI

I B R O ſexto De ingenio, capite ſecundo apud Galenum de punctura nerui, ſic legitur: Quidam enim homo ex uicino tempore cum ſtilo punctus eſt in manu, & penetrauit uſque ad neruum, ſub cuti exiſten- tem. Tūc quidā de ſecta Theſſali ueniens, poſuit in eo unguentū, quod magnorum uulnerū iuuatiū eſſe conſpexit: arbitrabatur enim omnibus uulneri bus in quoconq; loco ſint, unicū medicamen prodeſſe. Cumq; uideret locum uul- neris tumefieri, appoſuit ibi cataplasma ex farina triticī: unde manu eius ex eo putre facta, ante ſeptimum diem iugulatus eſt. Multi quoque ubi in paonias iſtorum ma- nus in cidere, mortui ſunt, ſpasium incurrētes. Quæ omnia cōtingebant, eo quod imitatabant doctrinam ſui magiftri, dicentis, quod omnia uulnera recentia, uno de beant curari medicamine. Ideoq; nullus eorum, qui puncturam habuerunt in ner- uo, in ſpasium cecidit, ex noſtro medicamine adiutus. Purgabis quoque in ijs totiſ corpus cum phlebotomia, cum uirtus hoc permiferit: Sed tamē ſimali in eo ſunthu- mores, cum pharmacia eiſciantur. Haec enim festinanter ante omnia ſunt facienda. Sed aqua calida, quæ mitigat dolorē omnis apostematis, uitanda eſt in omnibus uul- neribus nerui: quia ſubstantia nerui eſt facta ex humida materia, propter frigidita- tem coagulata: Vnde haec & ſimilia diſſoluuntur, & putrefiunt ex calidis & humi- dis. Ex oleo ergo fomentetur locus, monſtrans quod frigidum oleum corporis po- ros oppilit, calidum diſſoluat & aperiat. Fugiendum tamen eſt omne oleum Ponti- cum,